incitamenta ita fecisse de se testatur Seneca epist. 64.

Et ultra plura alia quæ ex antiquorum penu offerri possent, de iure nostro Hispano l. 1. tit. 32. p. 7. ibi, nisi como por nascencia de su hijo, ubi Greg. Lopez gloss. t. iiis verbis, & ita dicitur publica abolition quando Princeps propter res prospere gestas, vel propter diem insignem, quia natus sibi fuit filius, statuit generaliter ferias in omnibus causis criminalibus, & dat facultatem defensionis quibuscumque accusantibus. Idem tradit Ant. Gomez tom. 3. variar. c. 14. n. 38. ibi, & talis remissio potest fieri per Principem dupliciter, primo modo generaliter remittendo paenam delinquentibus accusatis, inquisitis, vel condonatis, propter publica latitiam, vel aliquem prosperum successum nativitatis filij, vel victoriae, vel simile casum. Iul. Clat. in praet. crim. §. fin. q. 59. vers. scias autem, iis verbis, secundo quando Princeps ex aliqua causa putata pacis inita, aut descendere uxoris, aut nativitate primogeniti, aut ingressu possessionis alicuius Regni, vel Provincia facit gratiam generalem, & hoc apud nos appellatur decretum graiosum, & Reges Catholicos nostros fauere solere, Camillus Borrellus de præstantia Regis Catholicici, c. 38. per tot. & videndus Ramon. cons. 44. & 45.

Factum id iam saepius à nostris Regibus, ut ob partam victoriam anno 1572. & natum filium de Philippo II. refert Camillus Botellus de præstantia Regis Catholicici, c. 38. n. 80. & seqq. ubi notat Epinicia dici solere laudationes, quæ ob iucundum nuntium canebantur publicè ad gratias Divis reddendas, & ultra Sueton. in Neroni, cap. 43. & Budæum, qui ex Homero, Isocrate, & Cicerone exortat, in not. falsus, ff. de fur. vide Brodæum ad Polletum in hist. forens. Rom. lib. 4. c. 2. in coroll. n. 6. & in ordinationibus huius Cancellariae Granatensis lib. 2. tit. 10. c. 13. pag. 224. extat rescriptum ex quo transcriptum id de quo querimus, ubi Rex à Senatu petiit mitti consultationem de omnibus reis, & carceratis, scilicet debitorum quantitatis, & qualitate delictorum, & quia tunc missa consultatione natus fuit Princeps Ferdinandus, simile concessit indultum, criminis abolendo, & ære alieno oppressis, ut vinculis eximerentur dona liberaliter elargitus; nihil enim subditis gratius, aut dominante dignius. Ita de Octaviano Augusto inter plura eius Imperij beneficia refert Suet. cap. 32. diuturnorum reorum, & ex quorum sordibus nihil aliud quam voluptas inimicis quereretur, nomina aboleuit, conditione proposita, ut si quem quis repetere vellet, par periculum paenæ subiret, ubi illud nomina abolere, interpretatur Philip. Betoaldus, debita soluere, vel ab eis reddere solutos, cum nomen debitoris passim pro obligatione à Iure consultis accipiat, l. si conuenerit 18. de pign. aet. l. cum eadem conditione 68. §. fin. de euict. l. 1. de ann. leg. l. 3. de cond. indeb. l. cum pater 77. §. hereditatem, de leg. 2. l. 4. C. de her. vel act. vend. Et Philippus etiam III. ob paternam successionem, & eius felicissimas nuptias indultum generale Regno Siciliæ concessit anno 1600. cuius latissima indulgentia explicatur à D. Garcia Mastrillo commentariis ad indultum editis, tom. 2. de Magistrat. ad fin. & anno 1605. idem Rex ob felicem Philippi IV. nativitatem, nunc Regis nostri, idem suis Regnis contulit beneficium, ut in præsenti hoc anno 1629. ob filij primogeniti latitudinem ipse, ob cuius natalitium concessum, similiter indulget, & post predictos ad celebracionem natalis vide Pinedam de rebus Salom. lib. 1. cap. 14. Ammian. Marcellinum lib. 24. Zosimum lib. 11. hist. de Hormisda, Platon. in Alcibiade, Xenophontem, Herodotum, Athenæum apud Brisson. de Regio Persar. principatu, lib. 1. pag. 27. & 65. & lib. 2. pag. 185. Alius Spartianus, Lampridius, Capitolinus, quos recensuit Rosinus antiq. Roman. lib. 5. c. 22. vers. præter, ex Laertio, Halicarnasseo, Cicer. Plinio, & pluribus Marcel. Donatus in dilucidatione Sueton. cap. 5. ex Plauto, Symmacho, Arnobio, & aliis Cerdæ ad explicationem versus 76. Virgilij ecloga 3. n. 2. & 3. adde Ræuardum ubi supra, n. 7.

Et hoc referendum est quod traditur in l. si interne-

niente 12. ff. ad SC. Turpill. publicam abolitionem fieri solere vel ob latitudinem aliquain, vel honore domus diuinæ, vel ex aliqua causa, ex qua Senatus censuit abolitiones reorum fieri, quæ temporalis erat, ut quando intervenet accusator, qui post tempus poterat iterum causam instaurare, l. 1. & toto tit. C. de abolitione ex Fatinac. Oddo Perusino Martinus Delrio, qui in quo differat ab indulgentia, tradit lib. 5. disquis. mag. sect. 2. vers. quoad indulgentiam, & de ea ob Paschatis diem concessa, l. 3. ibi, ubi primus dies Paschatis extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissoluantur, C. de Episc. audient. Quemadmodum & in sacra pagina legitimus anno Iubilei homicidas ad suos impunè reuerti solere, ex lib. Num. c. 39. Lenit. c. 25. n. 8. & 13. & ideo D. Lucas c. 4. annum placabilem, annum Domini acceptum dicit, & de illo vindendi Rupertus, Oleaster, Ribera in his locis, Setarius in Iosue, cap. 6. q. 5. Angel. Pientinus lib. 1. de indulg. cap. 1. & D. Hier. in Iuliam, in princ. & c. 46. Ezech. ubi dicitur annus remissionis, & eam à Principe fieri, Deo valde acceptum, & illud maximum pignus gratitudinis, & memoria beneficij carceratos eximere, ut de Thessalos die festo, quem Pelero dicauerant, refert Athenæus lib. 1. Diplosoph. c. 17. vincitos à carcere dimitti solere, & in coniuvium admitti, & gratissimus redditur Deus hac in miseros homines clementia & liberalitate: ita Liuius decade 1. lib. 5. ob namen placandum propter grauem pestilentiam Romanos inter alia remedia propitiandi Deos vincula ademisse carceratis, & Alex. ab Alex. lib. 5. dier. genial. c. 27. refert obseruatum, ut quoties obsecrationes, aut lectisternia indicerentur, vincula vinculis soluerentur. Et de Imperatoribus Romanis tradit Liuius decade 3. lib. 4. inter cetera triumphi priuilegia illud exhibuisse gratissimum, seruos publicos libertate donare, & reos carcere, ac vinculis soluere, semper enim dies latos, & natales, qui festi erant, ut probat Rota cap. 5. decuit sanguine non pollui, sed cædibus & suppliciis vacare. Sed & hic notandum quod de meis Bizcainis factum refert Zamalloa Cantaber lib. 15. compend. hist. H. spana, cap. 40. petuisse à Rege Henrico cum Regnum ingressus, ne locis Bizcaiae indultum concederet, quia multis criminibus tumultuata, & seditionis hominibus oppressa maiora damna ex indulgentia procederent, quamvis ex grassatorum multitudine debeat Præcipes ex aliquorum sententia indulgentiam concedere, quasi cum minetur populi strages, detrahendum sit aliquid severitati, quæ solum in paucorum peccatis exercenda, in plurimis autem clementia, notauit Catalanus de abolitionibus & indultis, q. 5. n. 26. & adde Senecam, quem ille non vidit, lib. 2. de ira, c. 10. ibi, in singulos severitas Imperatoris recte distinguitur, at necessaria venia est ubi totus deseruit exercitus.

## DISPUTATIO XXVI.

De indulto, an operetur ipso iure, ut excludat accusationem futuram, quæ ante indultum originem habuit.

- 1 Princeps nunquam detrahit iuri tertij.
- 2 Indulgentia delictum extinguit, quamvis abolitione solum suspendat.
- 3 Indultum operatur ipso iure, ut non egeat Iudicis declaracione.
- 4 Indultum evanescit delictum, ac si non esset commissum.
- 5 Malitiis nunquam indulgendum.
- 6 Querela verbalis partis pro accusatione habenda, & debet offensus requiri, an velit accusare, ut postea si non fecerit, excludatur.
- 7 Indultum debet procedere iniuriati remissio.
- 8 Instigator habetur pro accusatore.
- 9 Instigator non habetur pro accusatore, ut eius remissio ad indultum procedat, vel cum non prosequitur iniuriam.

Injuriati

10. Iniuriati remissio debet precedere ad indultum, quamvis ex officio contra reum procedatur.  
 11. Senatus decisio.  
 12. Principis beneficium nemini debet esse damnosum.  
 13. Indultum solum operatur quoad fisci penam.  
 14. Indultum soluit ipso iure delictum, nisi partis ius retardet.  
 15. Suscitari dicitur quod extinctum, non vero quod adhuc durat.  
 16. Maligne non petit qui ius suum prosequitur.  
 17. l. de rebus 48. de arbitr. explicatur.

## Q V A E S T I O.

*Ci iniuriatus iudici querelam verbalem delicti proponens, petierit iniustitiam exhiberi, tamen in scriptis causam prosequi distulit, & iudex si ex officio prosequeretur, ait postea indultum concessum impediat ne accusator possit accusationem instituere, & prosequi.*

1.  V M nunquam Princeps velit detrahere iuti partis, ex l. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, & pluribus tradit Ant. Fab. in Iurisprudentia, tit. de iure naturali, pr. 8. illat. 2. & præter illum Socinus lib. 2. cons. 164. num. 13. & cons. 266. num. 45. Castren. lib. 1. cons. 21. & cons. 284. per totum, Geminianus cons. 11. num. 3. Butrius cons. 59. per totum, plura innumeris relatis Tuschus præt. lit. P, conclus. 680. per totam, meritò in hoc indulgentiæ rescripto exceptum, vt ea conditione, si accusatori satisficeret, tunc pœna criminis aboleatur, & iterum expressè enunciat Rex noster, vt quoad ius fisci sui delicta remittere velle, tamen ius læsi reddi velle, & Magistratibus iniungit accusatorum iudicent querelas. Vnde in quotidianis controversiis, cùm propter iudicis criminalis absentiam ex decreto legum Regni præscripto, & nostræ Cancellariæ ordinatione omnes Senatores causarum ciuilium deseruant, & ego Aulæ, in qua delictorum cognitio, Præses fuisse. Primò discussum, an pro accusatore habendus, vt indulti gratia impediatur, ille qui in domo sua inuenierit reum delicti, & iudici denunciat, petitque iustitiam fieri, non vero accusationem proposuit, nec causam prosequutus, sed ex officio iudex in reum processum fulminavit, vtrum si tempore indulti reus in carcere inueniretur, possit eius gaudere remissionem, quasi non extet accusator, & si offensus postquam indultum Princeps edixit & concessit, ad impediendam rei liberationem, si velit accusare, postquam iudicis ordinarij lata sententia, an possit, vel debeat admitti.

2. Pro eo facit primò; nam licet abolitio crimen non extinguit, sed solum iudicij instantiam suspendit, & ideo transactis triginta diebus publicæ latitiæ poterit accusatio institui, l. si interueniente, ff. ad Turpill. tamen indulgentia delictum extinguit, adeò vt amplius de illo non possit reus molestari, vt argum. l. 1. §. de qua autem, ff. de postulando, tradit Ant. Gom. 3. tom. variar. cap. 14. n. 38. Decius cons. 137. num. 1. vbi quemadmodum absolutus amplius non potest molestari, ita licet per viam dispensationis & gratiæ absolutio fieret, ex gloss. in cap. de his, quæ communiter à Doctoribus probatur, extra de accus. idem tenet gloss. per illum text. verb. irritari, in cap. ex tua, de filiis presbyt. pluribus probat Mastril. ad indultum Sicilie, cap. 45. num. 4. habet enim indulgentia vicem absolvitoria sententiæ, & quemadmodum per sententiam absolvitus amplius de crimine inquietari non debet, ita similiter indultarius, quia æquiparatur absoluto, Bald. vol. 4. cons. 20. num.... & cons. 204. num.... & cons. 305. num.... Farinac. de inquis. quest. 4. n. 1. & ex Carrocio, Villaguta, Ioan. Fabro, &

aliis, indulgentiam parere rei iudicatae exceptionem, velut sententiam, tenet idem Mastrillus decis. 205. n. 26. vnde videtur amplius accusationi reclusam viam, postquam indulti gratiæ quis liber fuit, vt qui nondum apparuit accusator, postea non admittatur.

Secundò, indultum operatur statim & ipso iure, adeò vt licet in Regno, aut Provincia non fuisset publicatum, nec gratia adhuc executioni tradita; tamen à tempore, quo Princeps concessit, effectum habet, & à die expediti rescripti ius parti quæsumum fuit, Franchis decis. 62. adeò vt solum Regis verbum sufficiat, & satis sit eum dixisse, pluribus Giurba cons. crim. 57. num. 16. vbi ex nostro Azeuedo tradit, vt gratia stet in lingua Princeps, in scriptura testimonium, in executione commoditas, & per executionem indulti non dicitur aliquid de novo fieri, sed effectum ipso iure productum declarati, aut ad finem gratiam perduci, Mastril. de indulto, cap. 7. n. 13. & cap. 23. n. 23. & cap. 27. n. 30. & suadent in terminis verba nostri indulti, ibi, con loqual Sean luego sueltos libremente; dictio enim illico, operatur ipso iure, quod ratione & autoritate suadetur: nam cùm velit Princeps illico reos liberari, & vinculis solvi, non obscurè demonstrat iudicis sententiam non esse necessariam, cùm ea illico non possit proferri, sed requirat causæ cognitionem, sententia quidem cum deliberatione datur, l. hac lege, C. de sententiis ex breuiculo recit. & iudicium multas moras habet, l. etiam, in princ. ff. ut legatorum nomine caueatur; & ideo rescripti effectum ipso iure operari ratio suadet, & ita tradiderunt Angel. in l. 1. C. de pœna iud. qui male iudic. & cons. 371. in fin. Cynus in auth. incestus, post Accurs. in §. 1. verb. in minore, C. de secund. nupt. & hoc verbum omnem festinationem comprehendere, & dilationem excludere, probatur l. si quis 11. C. depositi, ibi, illico modis omnibus compellatur, l. vlt. C. de iudiciis: illico, id est, sine villa dilatione, dicitur, & prædictam dictionem ipso iure operari, colligitur arg. l. idemque 10. §. si cui mandauero, l. vlt. C. de fideic. libert. & gloss. verb. illico, in §. filius fam. vers. sed ex constitutione, Instit. quib. mod. ius patriæ potest. soluitur, ex Anch. Calder. Iaf. Aret. Luca de Peña, & aliis probat Tiraquel. in l. si unquam, gloss. verb. reuertatur, n. 115. C. de renoc. donat. & in similibus particulis, protinus, statim, mox, subito, incontinenti, & similibus, idem tradit usque ad n. 129. Vnde quælibet iudiciale declaratio, quæ postea fieret, reum indulgentia comprehensum, non ad effectum eius referenda, sed ad probationem tale fuisse crimen, quod indulto non exceptum, & semper appareat, qui Princeps gratiæ liberati fuerint, vt in rescripto indulti traditur Tabellionis testimonio ab uno iudice subscripto, id constare oportere, & reos sine aliquibus expensis, carceris, relationis, processus, aut aliis officialibus debitibus, esse liberandos. Vnde cùm statim, quo non apparuit accusator, effectus indulgentiæ processerit, amplius non poterit ab accusatore de novo superueniente impediti.

Tertiò, etiam reum iuuat; nam licet Princeps in remissione criminis exceperit querelæ instantiam, & partis offensam, vt semper fieri solet, iuxta quod tradit Iulius Clar. d. q. 59. & regulariter Princeps non concedat gratiam, nisi prævia partis remissione, quia alias peccaret mortaliter, Gram. vol. 3. 5. n. 7. ex D. Thom. Farinacio, & aliis Martin. Delrio disq. magic. lib. 5. sect. 2. vers. fit regula, adde plura quæ tradit Sesse de inhibit. cap. 1. §. 5. per totum; tamen cùm hoc tempus indulti, etsi plusquam triennium à delicto transierit, adhuc læsus & offensus querelam non proponeret, nec accusationem instituerit, videtur crimen vt nebulam solutum, & velut sumum euauisse, quia partis instantia, quæ potuit, & solet potestat Princepum & gratiam impedire, nihil obstat, & cùm nondum se ostenderit offensus, & in iudicium prosilierit, nullus alias nisi Princeps ipse crimine offensus appetat, & indulto statim cùm remiserit vindicta delicti euanscit, & quasi non commissum redditur, il ludque

Iudique non potest, nec debet noua accusatione instaurari, quasi non entis nullæ sint qualitates, l. si seruum 4. §. si modus, ff. de act. empt. & velut mortua culpa amplius suscitari non possit, & semel extinctum non reuiuscit, l. qui res, §. aream, de sol. vbi glossa, & vide Mastril. c. 7. n. 3. & cap. 24. num. 23. tradit in terminis indulti idem Mastrill. d. decis. 205. n. 19. iis verbis: *vbi tempore facta gratia nulla aderat partis accusatio, sed inquisitus erat reus ad instantiam fisci, quo casu nullo existente accusatore, nulla requiritur partis remissio ad obtinendam gratiam,* & propterea si superueniat accusator, non poterit impedire gratiam concessam, quandoquidem indulgentia Principis specialis extinguit penitus delictum, eiusque substantiam, ac si nunquam fuisset commissum, & cum accusatio presupponat delictum, non inuenit subiectum super quo possit subsistere. Vnde defendit reum, qui homicidij criminis gratiam adeptus, vt post eam, & lapsu n. duorum annorum post mortem viri occisi, non admittatur vxor ad accusationem, vt gratiam impedit; & idem tradit Tiber. Decianus lib. 3. cap. 35. tit. Abolitio quando & quonsque impedit accusationem, n. 67. vt ante litem contestatam ex accusatione non sit ius considerabile acquisitum parti, ac per consequens indulti gratia non impediatur, quod etiā innari videtur argumēto eius, quod traditur ex text. in cap. quod autem 7. cum seq. crimen semel remissum amplius crimen non appellari, nec de eo posse fieri nouam inquisitionem, vt lex l. mulier, §. fin. ad Turpill. l. 1. C. de abol. crim. tradit Decianus *vbi proxime*, n. 39. plura adducens, vt statim quo tempore indulti accusator non apparuit, indulto reus gaudeat, ita vt absolutus censeatur, nec amplius molestati valeat, innumeris relatis Giurba d. cons. 57. n. 16. cui adde Cathalanum tract. de absolutionibus, capite viii. gesimo, per totum, Mastrillum de indultis, dicto cap. 7. n. 14.

Quartò etiam facit illud quod in iure nunquam malitiis indulgendum est, l. in fundo 39. ff. de rei vendicat. & ex l. 2. C. de indict. viduit. toll. tradit Accurs. in l. 2. §. diem, verb. nam inspectio, ff. quemadm. testam. aper. l. 1. §. sed si quis, ff. de Carbon. edicto, ibi: *nam si aliter obseruaretur, inuenta erit ratio, quemadmodum audacissimus quisque eo maiori iniuria impuberem afficiat, quod & plura, & grauiora de eo mentiatur,* glossa in l. cùm hi 8. §. si cùm hi, verb. ne circumueniatur, ff. de transact. Vnde qui cùm posset accusationem intendere, tandem prosequi noluit, malitiosè eum egisse videtur, si omisit prosequi scienter, vt in hoc casu, l. de rebus 48. ff. de arbitris, iis verbis, *quod si malignè id fecerit, petere poterit, sed pena subiugabitur, vbi not. omnes.* Vnde aut malitiosè distulit offensus accusationem, vt longius reum grauaret, & eius dolo suffragari non oportet, vt accusatio admittatur, aut cùm sciret indulsum, de quo in præsentí dubitari non potuit, iniuriam remisisse videtur, cùm ignorare non debuerat, argum. l. si Titius 49. ff. de fideiuss. & in terminis remissam iniuriam notarunt Fulgos. cons. 148. incipit, super eo, Cuman. cons. 79. n. 5. Cæpola cautel. 33. Tuschus pract. lit. I. concl. 264. & postea non admittendus, quia in iudicis officium ius suum transtulisse dicendum. Alex. per text. ibi, in l. sed si unius, §. si ante iudicem, ff. de iniuriis, & argum. l. congruit, de offic. Pres. notant communiter omnes interpretes ibi, adde Tuschum pract. lit. A, conclus. 156. n. 3. 4. 5. & meritò ei nunc ad accusandum profiliendi potest oblici quod aliàs in c. 1. de frig. & malefic. cur tandem tacuit, et si iniuria nimis vrgeretur, ex Vlpiano in l. si quis forte 6. in fine principij, ff. de pœnis, nec enim debebat rem tam magnam tandem reiicere. Hodieque ad Principis gratiam impediendam dolosè admittendus non est, qui antea de iniuria sua non conquestus, & indecens existit, vt indulto Principis obstet, & eum velut accusare videatur, qui eo vsque accusator non prodit, & hanc sententiam, vt post indulsum, quando eius tempore accusator non fuit, postea ad impediendum indulti effatum non admittatur, tenet Mastrillus d. decis. 205. & idem ad indulsum, c. 7. n. 34. subdens tempore habili in-

dultato ius acquisitum nec esse tem integrum, vt accusatio tunc instituatur, quia ex indulgentia ponitur gladius ad radicem, & superuenit exceptio pœmatoria, qua sublatum & absorptum est malum; & funditus extincta obligatio, & crimen deletum, vt non sit possibile sequi condemnationem, & ita semper fuisse obsecutum in Senatu Siciliae causarum criminalium; tenet idem de indulto, cap. 24. n. 23. & de simili praxi, & ita iudicatum testatur Giurba ex Abbate, Couart. Marta, & aliis comprobant in consiliis criminalibus, consil. 57. n. 16.

Sed contrariam sententiam, & accusatorem etiam vindicentur plura iuvare. Primum in nostro casu criminis notitiam dedisse offensum, & ad suam domum iudicem vocasse, & postquam improbè gestum denunciavit, ab eo supplicium petiit, & iustitiam fieri, vt ex charta offensi apparuit, quam in actis iudex inseruit, tanquam eorum præmium, vnde id pro accusatione habendum est, ex traditis à Julio Clato in praxi crim. q. 12. ad fin. vbi ex Alberico, Saliceto, Angelo, Practica Conradi, Cardinali, Alexand. & aliis probat sufficere in causa criminali iniuriatum petere reum puniri, iuxta formam iuris, & de clausula ista, Peto iustitiam, vt omne quod illi, qui petit, intererit, comprehendere videatur, ex Abbate in c. fin. de iure. Capycio decis. 10. n. 22. Auendaño respons. 1. n. 18. Angel. in §. ornatum, num. 25. Inst. de action. Ramonio cons. 50. n. 34. & 35. Barbosa claus. 35. quo fit vt in præsenti non possit considerari, non fuisse accusatorem, aut de iniuria priuati in iudicio non agi, vt nunc quasi denuo accusans debeat à iudicio repelli; quia iudex vñ causam posset ex officio prosequi, & reus ne altetius quam fiscallis accusationi subiacet, teneretur offensum requirere, vt querelam proponeret, vt postea non admittetur, glossa in cap. Presbyter à plebe, 2. quæst. 4. quam vt singularem sequitur Bald. in l. Senatus, C. qui accusare non poss. Hippolit. de Marsil. cons. 35. n. 7. & in pract. crim. §. constante, n. 39. & ex eis, Cæpolla, Paride de Puteo, & aliis tradit Auiles in cap. 2. Prætorum, verb. vñ bien delz n. 34. & Alex. in apostilla ad Bartol. in l. 2. §. si publico, num. 2. ff. ad l. Iul. de adulter. & vñtra eum Ant. Gomez 3. tom. var. cap. 1. n. 17. & ex Couar. & aliis tradit Paz in pract. s. part. tom. 1. §. 5. n. 4. & 5. licet istam praxim superfluam esse tradiderit Iul. Clat. in pract. crim. §. fin. q. 3. vers. & consequenter, cùm antea prædixerit posse iudicem ex officio iudicium prosequi, nec parti viam recludere, quæ similiter postea admittenda; aliàs enim nec fiscus præoccupabit causam priuati, nec is postea institutam querelam prosequi intendens excludendus est, cùm ex Baldo *vbi proxime*, semper offensus præferendus, quia maius habet ius, & cùm in hoc casu nulla fieret offenso requisitio, nec nocebit iudicium discussum, nec sententia, vt accusationi via præcludatur.

Secundum, quia id semper indultis excipitur, vt cùm offendō pax fiat, vt præter ea quæ suprà notauius ex Julio Clato, procedere oportete parti remissionem, probat Mastril. cap. 21. n. 2. & cap. 45. expressè nostro indulto continet, vbi Princeps ait, *por la que à nos puede tocar;* & iterum ibi, *no atiendo parte querelosa,* & vñtrius eis verbis, *con que por esto, ni por ocasion de que se trata de dicho perdon, o apartamiento do se debe de hazer justicia à las partes, haciendo sobre ello instancia,* quod vñtra quam Princeps ex se nunquam censet lèdere ius tertij, vt suprà notauius; ita id tripliciter repetitum geminationem inducit, & Regis nostri iustissimi enixam voluntatem exprimit, vt semper gratia, saluo iure tertij intelligatur, ex geminationis natura, l. Balista, ff. ad SC. Trebel. Menochius lib. 1. cons. 63. n. 13. pluribus Beccius cons. 24. n. 24. Surdus lib. 2. cons. 179. n. 18. ex Roland. Natta, Parisi, Tiraq. Gratianus tom. 4. discept. cap. 651. n. 5. & 6. ex Iasone, & aliis cap. 737. n. 4. nec quidem gratia, sed iniuria censenda, quæ cum offensi lèsione fieret, & non tam beneficium esset, quam maleficium ius alteti admette, vt criminoso indulgeretur, quo fit vt principis geminata

geminata & enixa voluntas eam expressionem habeat, ut quocumque modo apparuerit parte offendit ius suum in iudicium produxisse, eius præcedat remissio, aliter si institerit, iudicium prosequatur, & in hoc casu cum à principio iustitiam peteret offensus, longè distat à Principis animo, ut in eius præiudicium indulgentia locum habeat.

8 Tertium, quia semper offensus instigauit causam, ut Iudex puniret reum, & subministravit testes ad comprobationem delicti; unde licet primam accusationem non prosequeretur, tamen iudicem ordinarium & nos multoties interpellauit pro vindicta criminis: unde iam partis vices sustinuisse dicendum, ut non debeat à iudicio excludi, & ius ipsi fuisse acquisitum quod nunc prosequi non impediatur, tum ex eorum sententia qui pro accusatore habent instigatorem, ut innumeris comprobant Farinac. tit. de accusat. q. 14. & ad secretum instigatorem extendit Grammaticus decis. 39. n. 8. & ita iudicatum fuisse tradit Mastrillus ad indultum, d. cap. 7. n. 14. tum etiam, quia in hoc casu ipsis actis & scripto constaret crimen offendit denunciasse, & à judice peteret fieri iustitiam, & si forte calumniosum obiiceret crimen, poterit in expensis damnari, ut ex Tuscho, Iulio Claro, & aliis probat Giurba d. conf. 57. num. 21. maximè cum querela in scriptis redacta, & denunciatio, quæ charta offensi iudici data fuit, in procēmio actorum apposita, & sufficeret verbo coram iudice querelam proponere, ex Saliceto in l. pen. n. 2. C. de accusat. communem practicam testatur Iul. Clarus lib. 5. §. fin. q. 12. vers. quarto, & ex Intrigliolo decis. 41. vsu receptum probat Giurba ubi proxime, n. 18. Sed tamen quod idem probat n. 17. ex Bossio, Claro, Bertazolo, & aliis pluribus, instigatorem pro accusatore non habendum, & ex Deciano & aliis sequitur etiam Mastrillus d. cap. 24. num. 84. id vero diversimodè procedit, quia in eo casu loquuntur Autores, an debeat ad indultum procedere remissio instigatoris. Nos vero de eius remissione non loquimur, sed an si velit accusare, audiendus sit, & inde mouetur Mastril. quia eius pax, vel remissio licet fieret, non valeret, & probat ex glossa verb. non liceat, in l. iuris genium, §. si paciscar, vers. sed an idem, ff. de pact. & antiquitus transigere, vel pacisci non licebat de criminibus, & sanguinis pœnam non interrogabant, l. transigere, C. de transact. de cuius sententia & emendatione post antiquiores, quos refert Delrio in eius reperit. vide Ant. Fab. lib. 2. coniect. c. 20. Hotom. illustr. quast. 1. Cuiac. lib. 6. obseru. cap. 11. Donel. lib. 18. comm. cap. 8. ubi Connanum, Ræuardum, & alios adducit Osvald. in notatis, lit. Qq, adde Fachianum lib. 2. controvrs. cap. 8. & 9.

9 Tum etiam contraria opinio Doctorum procedit in simplici instigatore, non de illo, qui suam iniuriam prosequitur, & offendit iudici denunciauit, & petiit iustitiam fieri, quo casu iam accusatoris partes subiit. Sed etiam Mastrillus eti si contraria teneat aduersus instigatorem, ita tamen scribit: non omittam quod quando delictum esset malum exempli, & pars ex aliqua causa iusta accusationem non proposuisset, sed tantummodo secretè instigauerit, quod iste non deberet admitti ad beneficium huius indulti, ut alias fuit iudicatum. Idque huic casui mirè adæquatur; nam cum crimen esset quod quidam puellam stuprarat in domo nobilissimæ matronæ, & illa nollet querelam prosequi, propter suæ domus & famæ decus, & famam, petiit tamen à iudice vindictam, non videtur remisisse iniuriam, sed ex iusta causa tunc dissimulasse; indecēs enim censuit, querelam prosequi, & nomine suo accusationem in iudicio producere, nam & nomina sua actis inscribi solent honestiores effugere, l. pupillus 5. §. sane si ipse 4. ff. de author. tutor. l. optimam, §. cum itaque, C. de contrah. & commit. stipul. adeò ut Doctores aliqui permiserint vindictam propria autoritate facere, ne fama & honor periclitetur, Grammat. decis. 14. n. 10. Griuel. decis. 43. n. 22. Azeued. in l. 4. tit. 10. lib. 8. recop. n. 5. & tunc non

ordinaria pœna, sed leuioti puniendum: & plures amitterent & omittent existimationem sarciti, si in libello & actis omnino redigenda querela, quo si ut ne impunitum evadat flagitium ex Principis indulgentia, quod antea distulit, hodie palam, & aperte se accusatricem ostendat, & offendit domus velit satisfieri, quod prohibere quām alienum sit à principis animo, ipsius indulti seriem palam exprimit.

Denique quartum, nam etiam quando ex officio contra aliquem iudicium esset, & pars non se querelauerit, adhuc partis offendit remissionem ante gratiam, & indultum Principis requiri, ex Follerio, & aliis tradit Mastrillus d. cap. 24. n. 10. & Ant. Gom. lib. 3. var. cap. 13. n. 38. ubi peccare Principem qui delictum aliter indulget; & idem Mastril. d. cap. 24. num. 23. aliis adductis etiam refert, eti si contrarium teneat, ipse tamen cap. 7. n. 2. argum. l. 1. & 2. C. de generali abolitione, qua generali abolitione non includuntur accusations futurae, refert Angelum de maleficiis, Plazam, & Decianum, qui tradunt denuo posse admitti accusatorem: ergo melius in hoc casu inspectis facti circumstantiis videbatur esse admittendum.

Senatus recte persensis facti qualitatibus censuit, reum non esse indultandum, & Principis gratia in præiudicium partis offendit gaudere non debere.

Pro quo nostri Senatus decreto illa præcipua ratio decidendi facit, beneficium Principis alteri damnosum esse non debere, l. sed cum ab herede 12. ff. ad SC. Trebell. ibi, praesertim si nouum beneficium cum alterius iniuria postularetur, l. nec auns 4. C. de emancip. lib. ubi Imperatores scribunt, nec in cniusquam iniuriam beneficia tribuere moris est nostri. Alex. vol. 5. conf. 3. n. 5. Roland. vol. 1. conf. 3. Riminald. iunior conf. 779. num. 110. Sarmiento lib. 5. select. cap. 8. num. 20. quos & alios plures referens tenet Giurba d. conf. 57. n. 6. & 7. idem statuens Principem delicto non remittere citra consensum partis offendit, cui nunquam præiudicium inferre credendum velle, nec posse de potestate ordinaria. Ant. Petra de Princip. potest. cap. 12. n. 17. l. 2. §. merito, & §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, Decius conf. 520. n. 3. ex Iul. Clar. Azeued. Farin. & aliis Sesse de inhibition. c. 1. §. 5. ferè per totum, & præcipue n. 119. idque maximè procedit cum tam enixe, & geminatè in ipso indulto reseruasset intacta iura partium, ut iam notaimus, nec in praesenti in occulto offendit patris fuit usquequod indulgentia concessa, sed statim à criminis perpetratione, & iniuria illata in iudicium deductum eius denunciatione facta iudici, & solummodo verbo, sed in rescriptis relata querela, iustitiam petierit, & nocentei puniri: unde hodie cum accusationem post indultum proposuerit, non tam nouam accusationem proponere videtur, quām antea iam institutam prosequi, & quod ex indulgentia facere non poterat Regius fiscalis, ipse offendit præstaret, id est, iudicium inchoatum, ne sine patre euanscat, sustineret, quod ex ipso indulgentiae rescripto palam colligitur iis verbis, perdonando la parte, o apartando de la querella, quasi remissio ad veram accusationem, quæ in scriptis ponenda, referatur, querelæ vero desisteptia, ad eam quæ iudici, ut in hoc casu, verbo delata, & deseruit, ut iam aperiat, ut de crimine inquit, & probationes recipiat. Julius Clarus libro quinto, §. finali, quast. 5. n. 3. & nos apertiùs in sequenti decisione explicabimus: unde quia in hoc casu querela verbo data fuit, & expressè indigentia requirit eius præcedere dissentiam, merito in hoc casu adhuc instantे querela, & accusatore prodeunte, indulgentia locum habere non potuit.

Quibus ita meo iudicio recte decisis, non obstante adducta in contrarium, & primum ita erit interpretandum ut indulgentia crimen deleat, & velut sententia absolutionis reum in tuto constituat, sed tantum quoad illud quod indultum comprehendit: unde cum nunquam Princeps

Princeps lādere tertium videatur, solum effectum habere poterit indulgentia quoad fisci pœnam, non verò vt partis iniuriæ offendam, seu vindictam excludat, & omnia, quæ in argumento contrario adducta, procedunt quando plenum effectum consequitur indulgentia, nec aliquid ei obstat, tunc verè pro absoluto censebitur indultatus; secus verò quoad offendam, nisi ille iuri suo cesserit, & iniuriam remittat.

14 Ulterius verissimum est quod secundo argumento comprehenditur, indultum ipso iure operari, & maximè colligitur ex verbis nostri rescripti, & ea dictione illico: sed procedit nisi partis instantia retardet, nam ei iustitiam exhiberi velle Princeps enunciat: unde cùm in præsenti prodeat accusator, & querelam ab initio institutam prosequi intendat, meritò obstat liberationi rei, & effectui indulgentiæ, quæ nisi à parte offensa impeditur, statim ipso iure crimen solueret.

15 Ex quo etiam tertio argumento facile poterit occurriri, nam et si delictum, ex quo nullus aliis apparet offensus quam Princeps, ita ex indulgentia euanscat, & extinguitur, vt quacunque nostra accusatione postea suscitari, aut reuiuscere non valeat, id quoties potest indulgentia crimen tolli; cùm verò Princeps indulgere non possit, aut nolit in præiudicium tertij, aliter procedit, nec crimen suscitari dicendum, sed nondum extinctum adhuc durare, quia querela quæ ab initio proposita fuit criminis denunciatione, et si à patre dissimulata fuisset, adhuc tamen abolita non fuit, ac proinde non est dicendum, ita culpam euansse, vt postea accusacionem excludat.

16 Denique quartum non obstat, quia quod traditur, malitiis in iure non indulgendum, & dolosè egisse videri offendam qui tandem tacuit, non poterit in hoc casu locum habere, cùm ex iusta causa, vt prædiximus, dissimulauit ob domus suæ famam, & familiæ decorem, & iudicis vindictæ retulit iniuriæ supplicium; cùm verò hodie iudex ex indulgentia non potest causam prosequi, meritò ad id offensus admittendus, vt reus audax puniatur, qui domum illustrem violavit, nec videbitur fraudasse offendam indulgentiam Principis; nam illa expressè partis ius, & iniuriam excludit, & omnia, quæ ex Mastrillo & Giurba in Senatu Siciliæ decisum retulimus, procedunt quando ante indulgentiam iudex sine aliqua mixtura iuris offensi processit, tunc meritò criminis iam ex indulto remisso, & in totum sublatu, amplius quasi radicitus aulfo noua instantia offensi non pullulabit; in nostro verò casu ab initio querela actis insinuata fuit, iudicium ab offenso excitatum, & nec reus institit, nec iudex requisivit offenso vt querelam prosequeretur, & ita iusta dissimulatio non est ei imputanda vt iuri suo cessisse, & iniuriam remittente videatur.

17 Nec obstat texius in prædicto argumento adductus, l. de rebus 48. ff. de arbitris, vt licet quis malignè ab initio non petierit, postea tamen petat, quia longè dissimilis species est circa compromissum in arbitrum de omnibus controversiis. Cùm enim non referatur nisi ad eas quæ in iudicium deductæ, & iudex arbitramentum non præferret de quadam specie, quæ non petita, meritò quia non potuit compromisso comprehendi, iuxta quæ notatunt Baldus lib. 2. cons. 452. Fulgosius cons. 119. in princ. Socinus cons. 282. num. 3. innumeris plura cumulauit Tuschus in practicis conclusionibus, lit. C, conclus. 5 19. & 520. per totam, postea peti poterit; sed cùm malignè petere distulit, pœnae subiugabitur, dolus enim ibi pœna plectitur, cùm excludi non posset petitio, quæ compromisso non comprehensa; circa indultum verò, qui distulit accusare, superueniente indulgentia amplius non accusabit, quia iam indulto crimen omnino deletum, quo non subsistente, accusatio institui non potest, l. libellorum, de accusat. Tiberius Decianus ubi supra, num. 67.

## DISPUTATIO XXVII.

De delatoribus quoad indultum, quæ ratio habeatur.

- 1 Denunciator pro parte sibi applicata an ius proprium perséquatur.
- 2 pars quæ delatori datur, et si fisco debeatur, delatoris esse videtur.  
Ad heredes transit hoc ius delatoris, ibid.  
l. at ubi 24. de pet. hered. expendit, ibid.
- 3 Principis beneficium non debet decipere.
- 4 Delator pro accusatore habetur.  
l. deferre, & sed eas causas, ff. de iure fisci, expend. ibid.
- 5 Delator expensarum condemnationis, & aliis pœnis, ubi iacebit, si male detulerit.
- 6 Indultum excipit partis interesse.
- 7 Contra leges factum à solo Principe aboleri potest.
- 8 vindicta criminis pertinet ad eum, qui principaliter ladiuit.
- 9 Delator non potest causam remittere, vel transfigere.
- 10 Legis pœna non debetur ipso iure, sed requirit condamnationem.
- 11 Decisio Senatus.
- 12 Delatoris ius accessorium consideratur causa fiscalis.  
In odiosis sub simplicibus non comprehenditur casus mixtus, ibid.
- 13 Delatoris indicium & accusatio tota publica est.
- 14 Delatori pars quæ à fisco conceditur, non ut interesse, sed velut præmium datur.
- 15 Principis solius proprium indulgeré criminis.
- 16 Pœna delictorum ad tempus sententia referenda,
- 17 Delator non potest plures delationes simul separatis intendere.
- 18 Delatores semper bonis Principibus in odio fuerunt.
- 19 l. 2. C. de abolition. crim. expendit.
- 20 Accusatio iniuriae priuata requirit partis remissionem, secus si publica.
- 21 Præmium delationis transit ad heredes, quia illi fiscis delatione sunt obligati.
- 22 Non fraudatur qui scit, vel scire debet.
- 23 l. edicto, in princ. de iure fisci, interpretatur.  
Circuitus vitandus, ibid.
- 24 Delator prosequi potest delationem institutam, quamvis in metallum damnetur, & non posset tunc deferre.
- 25 Accusatio in scriptis proponenda, querela verbo sufficiet.
- 26 Querela verbalis, & accusatio in scriptis similiter impedient indultum.
- 27 D. Couarrunias explicatur.

## QUESTIO.

Indultum quo partis interesse, vel accusatio excipitur, an impedit denunciator qui pro legis transgressione delationem intendit, qua tertia, vel quarta pœna pars ei applicatur.

 V P E R I O R I affinis est disceptatio, an vt impedit indulgentiam, habendus sit pro parte denunciator, qui causam fisci prosequitur vt pœnam à lege quartam, vel tertiam, vt solet applicari, consequatur, & hoc discussum in pluribus vnius officij denunciatis ex transgressione Pragmaticæ quæ tempore indulti iam fuerat abrogata, nondum causa sententia

decisa, & delatio antequam legi derogaretur facta fuit, & adhuc pendebat.

**2** In qua quæstione pro denunciatore facit primò quod suprà notauimus, nunquam velle Principem tertio præjudicium inferre, & cùm partis utilitas ex iudicio & actione speratur, videtur crimen non remitti, l.fin. C. de abolit. l.2.C. de precibus Imp.offer. ibi, sine grauis partis alterius dispendio connelli non potest, Mastrillus d.cap.24. n.1. Menoch. de arbitr. q.96. n.1. vnde cùm propriè sit casus & causa denunciatoris, vel delatoris, l.1. ad fin. principij, de iure fisci, ibi, vel aduersus leges commissum factum esse, cùm contra Pragmaticam delatio fieret, ex qua pars denunciatori applicaretur, cuius intuitu causam sequutus & iudicium instituit, videtur sine illius damno indulgentiam locum non habere, & cùm denunciatorem videatur interesse contingere ei, nec laderet Principem velle, nam cùsī hæc pars sub iudicio fiscali comprehendatur, tamen quia denunciatori destinata est, eius esse videtur, & quodammodo à fiscali causa separata, vt eius indulto non comprehendatur, sed vt ius proprium denunciatotis habeatur: pro quo ego pondero textum in l. at vbi 24. Digest. de petit. hereditatis, quantum tradit, si possessor hereditatis à fundo deiectus, non deberet petitione hereditatis restituere pœnam ex eo commissam: sicut nec poena restitui debet quam aduersarius ei promisit, si ad iudicium non venerit, idque licet adeò plenissimum sit petitæ hereditatis iudicium, vt comprehendat quidquid rebus hereditatis accessit, l.item veniunt 20. §.item non solum, ff. de petit. hered. & quidquid peruererit ex hereditate, l.vtrum 23. ff. eodem. Sed tamen rectè prædictæ pœnæ non restituenda hereditate petita, sed propriæ & debitæ possessori censemur, quia ille sua stipulatione & industria & iudicio à se in instituto propriis expensis acquisiuit, & ita in hoc casu non veluti fiscali causa comprehensa hæc pœnæ pars quæ denunciatori promissa, debet iudicari, sed propria denunciatoris, vt sicut nec iuri alterius indulgentiæ rescripto detrahi videatur, ita nec delatori detrahatur, maximè cùm adeò hoc ius ipsius denunciatoris credatur, vt ad heredes transferat, l.edicto, §. ad heredes, & §. item duo, ff. de iure fisci, ex Bart. cons. 157.n.3. comprobat Peregrinus de iure fisci, lib.2. tit.1. n.17.

**3** Secundò denunciator legis autoritate allectus iudicium instituit spe præmij, quippe iniunctis pœnis, & præmiis concessis, & promissis bonos efficere est optimi regiminis institutum, l.1. §.cuius, ff. de iust. & iure, & qui lucrum expectat Regis decreto, non debet principali autoritate conscriptus inueniri, l.1. in fine, C. de his qui ven. et. at. impetr. deceptus enim esset si expensas faceret, & longè iudiciorum sumptibus vexaretur, postea verò ex indulto in totum causa evanesceret, & iniuriam sentiret, ex quo ius ei reddi deberet, contra leg. meminissent, C. vnde vi, maximè cùm semper in iure si quid aliquius cause contemplatione erogaretur, licet postea casu eius impediatur effectus, adhuc erogatum sarcendum est, vt in eleganti specie notat Vlpianus in l.pecuniam 5. in princ. ff. de condit.caus. dat. ibi, nisi forte tua intersit non accepisse ob hanc causam pecuniam; nam si ita res se habeat, vt licet nondum profectus sis, ita tamen rem composueris, vt neceesse habeas proficiisci, vel sumptus qui necessarij fuerunt ad profectionem, iam fecisti, vt manifestum sit te plus forte quam accepisti erogasse, conditio cœfabit: cuius text. arg. colligitur semper ei qui alterius fidem sequutus aliquid expenderit, resarcendum, iniquū enim foret, qui ob publicam causam iudicium instituerit, de suo pendere, & idem rectè traditur in l.mulier in opus salinarium, ff. de capt. & postlim. reuers. ibi, premium ex fisco reddendum esse, vbi Accurs. verbo reddendum, idem quia negotium fisci utiliter gessit, ex qua Palatius Rub. in repet. cap. per vestras, §.39.n.6. de donat.inter, si priuatus intendat iudicium ad utilitatem publicam, debere sibi dari expensam à fisco, si commodum sit fiscale, tenet

Bald. in l.1. ad fin.princ. ff. de iust. & iur. Fr. Aret. in cap. si qui testium, col. 3. vers. prima conclusio, de testib. & arg. c. ex parte 11. de accus. ibi, de rebus monasterij expensa debent necessaria, donec causa debitum finem accipiat, ministrari. Similiter idem Palatius Rub. admittit, si Clericus ad utilitatem Ecclesiæ iudicium instituerit, vt ab Ecclesia expensæ præstentur, quem sequitur Auiles in c.3. Prator. n.3 1. Riccius 1.p. decis. 56. n.18. gloss. non debet in hoc casu denunciator ex indulgentia Principis elusus relinqui, cuius fidem sequutus denunciationem intendit.

Tertiò, quia denunciator pro accusatore habetur, 4 Bart. in l.diuus, n.7. ff. de custodia reorum, Placentin. de accusat. n.1. Gigas de crimine laſa Maiest. tit. qualiter in criminè procedatur, q.2. n.2. Medicis de diffinit. 2.p. c.2. n.2. & atg. l.1. §.qui bona, §.1. l.res que, §.vlt. l.Senatus, §. deferre, & §.idem decreuerunt, ff. de iure fisci, l.intra quatuor, de diuers. & tempor. præscript. ex Ioanne Platea, Rebuffo, Cuiacio, & Deciano tenuit Menoch. lib.2. de arbitr. c.198. n.1. & partem quam fiscus applicat denunciatori, iam à se videtur separasse, & ei tribuere, vt instruat causam, & iudicium foueat, & ita iam in eo ius habere censemur, leg.edicto 13. in princ. ff. de iure fisci, ibi, ex ea partem fisco inferret, partem sibi retineret, & nota text. in l.deferre, §. sed eas causas, ff. eod. vbi licet in metallū damnati deferre prohibeantur, tamen causas, quas ante damnationē cœperunt deferre, rectè poterunt etiam post damnationē prosequi, quasi ius denunciatori, incep- to iudicio quæsum, non possit in metallum quocumque damnationis impedimento superueniente abrogari.

Et pro vero accusatore existimandus, quia si reus ab solueretur, denunciator ratione calumniae in expensis condemnabitur. Cynus in l. seueriter, ad finem, C. de ex- cussion. tutor. Albetio. in l.sancimuss n.6. C.de iudiciis, quem refert & sequitur Gratus lib.1. cons.97. n.2. & ex Guidone Papæ, & aliis distinguit Iulius Clarus in pract. crim. §.fin. q.7. ad finem, vt non condemnetur, si ex officijs necessitate denunciabit, & non appareat euidens calumnia; si verò sponte accederet quis ad denunciandum, tunc vt accusatot iudicabitur, fideiussores dabit, & in expensis condemnandus, & subiacet etiam pœnæ infamia, & aliis seuerioribus, l.2. in princ; §.senatus, & §.quories, l.senatus 15. §.diuus, & §.quod si, l.de eo 23. l.non tantum 24. ff. de iure fisci, cui adde Cuiacium lib.19. obser. c.2. & crimen delationis dicitur in l.3. C.de delato- ribus, & pœnæ corporales iniunguntur, l.omnes, ibi, cōtra delatores seueritatem iudicum implorare ferro districtam, l.ne liceat, §.vnuſqnisque, ibi, grauissimis verberibus castigandū. & perpetuò fore relegandū, C.de delatoribus, quem ex Basilicis restituit Gothof. ibi, facit l.5. tit.13. lib.2. recop. Vnde cùm in hoc casu sponte allectus legis præmio denunciationē fecisset, periculo condemnationis, expensarū, & aliis subiacet pœnis, claudicaret iudicium, si quoad pœnā solum pro accusatore haberetur denunciator, ad præmij verò aliter quā vt accusator iudicaretur, & crimed quod indulgentia remitti non potest, nisi accusatori satisficeret, cœseretur in denunciatoris præjudiciū indultari.

Quartò, verba nostri rescripti ab indulgentia excipiunt iudicium, quod procedat por accusacione apedimiento de passo, vnde videtur necessariò denunciationem comprehendendi, & ipsis verbis indulti exceptam, cùm dictio vel, cuius disiunctiæ natura est, vt inter diuersa constituatur, glossa & Doctores in leg. vbi paſtum, C.de transact. Iason in anth. qui rem, C. de sacro sanctis Eccles. n.2. accusationem distinguit ab eo quod à patre petitur vt referatur, quando non vertitur causa priuati, sed publica; id enim verborum repetitio, & diuersitas suadet, cùm semper in iure superfluum vitandum, & ne verba stent sine virtute aliquid operandi, si quando, ff. de leg. 1. cap. si Papa, de priuilegiis, lib.6. cap. legabatur 3. & ibi gloss. verbo aduentus, de maioritat. & obedientia, Gratian. 2. tom. discept. for. c.306. n.16. & potest expendi lex 2. C. de in ins vocand. vbi pœna quæ à lege infligitur, eo quod

quod libertus in ius vocavit patronum sine venia, non potest rescripto remitti, ut constat ex gloss. verbo *concedi*, ergo nec in praesenti pars quae à lege denunciatori applicatur, poterit indulto tolli: cui ego adiungo quod ex D. Couar. colligitur lib. 2. var. cap. 1. n. 8. ad finem, ex Boëtio q. 349. illam regulam, *Qui non habet in aere, luat in corpore*, procedere tantum in parte, quae fisco applicatur; sin verò aliquid ex multa fisci priuato concedatur, tunc non posse pœnam iudicem commutare, ex Panormit. Ioanne Andrea, & Rupellano comprobans. Vnde is delator, cui pars à fisco applicatur, quasi interesse ciuile prosequi videtur, ex ibi notatis, quae omnino vindenda, & quae sequutus Couarruum tradit Menoch. lib. 2. de arbitr. cent. 5. quest. 447. n. 22. non fieri posse commutationem pœnæ, nisi consentiente parte, & ex Innoc. Castrensi, & Peguera probat.

7 Sed pro contraria sententia, reum aduersus denunciatorem fauere videntur. Primo, nam licet ex quoquinque delicto duæ nascantur actiones, una quae competit ad damnum illatum resatiendum, & interesse partis offense; alia, quae pro vindicta publica datut, l. fin. ff. de furtis, l. fin. de priuatis delictis, l. locatio, §. illicite, ff. de publican. & vectig. ibi, alterum enim utilitas priuatorum, alterum vigor publicæ disciplinae expostulat, quia publicè interest, ne delicta maneant impunita, l. ita vulneratus, ff. ad l. Aquiliam; tamen cum in hoc casu ex transgressione Pragmaticæ denunciator læsus verè non sit, sed solùm Princeps, cuius legi non obtemperatum, & qui debita obedientia fraudatus, & denunciator non suum, sed ius publicum prosequitur, unde priuata nulla actio est in hoc casu, quae respiciat ad resatiendam partis offense iniuriam; aut interesse priuati, ex Julio Claro libro quinto, §. fin. q. 1. n. 2. vers. ego tamen, & solius Principis est hanc publicam actionem remittere, nulla habita ratione denunciatoris, nec cuiusque qui pro parte se ostenderit, Sesse de inhibitionibus, cap. 3. §. 5. num. 89. cum pœna transgressionis Pragmaticæ, ut solius Principis est, qui eam condidit, ita ad eum solum remissio & indulgentia spectat, ex traditis à Mastrillo de induito, cap. 2. n. 1. Farin. d. quest. 6. n. 2. Peregrin. de iure fisci, lib. 4. tit. 8. n. 15. & idem Mastrillus cap. 19. n. 2. refert in Senatu Siciliæ decimum, eos qui accusati fuerant vendidisse triticum ultra pretium à lege taxatum, indulto gaudere, nec requiri aliam remissionem, quam Principis indulgentiam.

8 Secundum, nam etsi Princeps nec soleat, nec velit remittere iniuriam priuati, & pœnas pecuniarias, quae propter eam offenso debentur, Baldus in l. ultim. Cod. de in ius vocando, not. vls. Menoch. d. quest. 96. tamen recte potest, & videtur velle remittere pœnam ex lege alicui applicatam, ut in terminis induiti probat Bettazolus, quem refert Clarus quest. 59. n. 43. cui adde Menoch. de arbitr. lib. 2. quest. 447. num. 17. ratio ex Petro Surdo consil. 152. num. 16. qui ex Bartolo, Baldo, & aliis comprobatur; nam cum quis contrauenit edicto Principis, eique fuerit inobediens, Principem, quem contemnit, offendit, & pœna ad ipsum spectat, quia regulariter in iure delicti vindicta pertinet ad eum, qui principaliter læditur, l. cum emancipati, §. emancipatus filius, ff. de collatione honorum. Natta consil. 580. n. 7. unde eius erit, & non denunciatoris criminis abolitio, & in terminis induiti posse Principem pœnas legis remittere, probat Mastrillus de induito, cap. 21. n. 10. & seq. & censeri induito remissas, cap. 24. n. 45. & cap. 16. num. 13. loquitur de transgressoribus Pragmaticæ, & necessum fuit ab eo excipi propter publicam utilitatem, quasi alias generali indulgentia comprehendetur, quibus adde similes censeri delatorem, & instigatorem, & ut iste non impedit indulgentiam, ita nec delator, Mastril. d. cap. 24. num. 84. ex Tepato, & Farinacio Giurba criminalium consil. 57. num. 9.

9 Tertium pro parte ad impediendum gratiæ effectum Larrea Decis. Granat. Pars I.

haberi non oportet, qui suum dominum & intetesse non prosequitur, frustraque denunciatoris remissio considerabitur, quam præstare non poterit, nec etiam aliquid operabitur; tum quia transactio, vel concordia facta cum denunciatore, quasi ille verè non offensus, nihil proderit, ex traditis à Bart. in l. i. vbi communiter Doctores, ff. de publicis iudiciis, Farinac. q. 1. i. n. 11. Iul. Clari. lib. 5. §. fin. n. 3. Ant. Gomez 3. tom. variar. c. 1. n. 43 & cum uniuicue de populo ius accusandi competat, licet unus remiserit, alius quilibet poterit ad accusacionem prodire, & illam prosequi, glossa in l. transigeret verbo prohibitum, C. de transact. vbi etiam Burt. & Salicet. Couar. lib. 2. variar. cap. 10. n. 5. Farinacius de inquisitione q. 4. num. 37. & priuatorum pactionibus iuta publica laedi non opottet, l. iuris gentium, §. si paciscar, leg. si unus, §. pacta, l. ius publicum, ff. de pacis: tum etiam, quamvis velit, non potest denunciator desistere absque eo, quod pœna subiaceat Turpillaryi, l. ab accusatione, §. nunciatores, l. in Senatus consultum, ff. eod. glossa verbo gratia, in cap. 1. de collusione detegenda. Tiber. Decianus tractat. crim. lib. 5. c. 5. n. 1. vers. tertio, & probatur l. res quae, §. fin. ff. de iure fisci, ibi, sicut nunciare causam nemus cogitur, ita liberum arbitrium desistendi ei non datur, qui detulit, imò potius ut probat Tiber. Decianus lib. 3. c. 35. n. 44. coguntur denunciatores assistere iudicio, ne spē luci criminis occultent, & laudent causam fisci; inde frustra induiti gratia attenderet denunciatoris remissio nemus, quam & facere nequit, & obtenta nihil proderit.

Quartum denique, pœna quae in hoc casu ex Pragmaticæ transgressione, ex lege interrogata non debetur ipso iure, sed requirit condemnationem, & priusquam præcedat, non potest ante eam aliquod ius denunciatoris considerari, l. eius qui delatorem, vbi Bart. ff. de iure fisci, cap. cum secundum, de hereticis, lib. 6. vbi Archidiac. & Ioan. Andr. tenet Ias. in l. si quis iniquum, §. quod autem vbi Doctores, ff. quod quisque iuris. Mathefian. notabili quem refert & sequitur Bettazolus consil. 163. num. 5. D. Rojas nostri Collegij Salmanticensis Alumnus, de successione c. 20. Fachin. lib. 1. controu. c. 93. Paz in prax. 6. tempore, n. 26. Cartarius de executione sententia contra bannitum, c. 1. n. 187. Gutierrez consil. 43. n. 15. Nicolaus Garcia de benef. p. 11. c. 10. n. 6. & 28. Morla in tempor. tit. 1. q. 9. Moneta de conservat. c. 10. n. 18. & 183. Campanill. in diuersorio iuris Canonici, rubric. 11. c. 12. n. 8. Barbosa in remissionibus, lib. 5. tit. 6. §. 10. Mastrill. de induito, cap. 22. n. 14. Ant. Riccius in tract. de iure person. lib. 5. c. 31. Giurba consil. 75. per totum, Leonard. Duatus in comm. Bulla cœna, lib. 2. can. 1. q. 27. n. 52. & ratio est, quia cum haec pars, quae denunciatori ex pœna fiscali applicatur, eo prætextu sit, ut causam instruat, & melius & tutiū ius suum fiscus consequi possit, meritò illius nulla pars considerabitur ante sententiam, quia multa ante illam evenire possunt, ne vlla sequatur condemnatio, ut tradit Ant. Faber in suo Codice, titulo de pœnis, diffinitione tertia, & ideo nec à denunciatis poterit partis pœnam consequi denunciator, l. i. tit. 6. lib. 3. recop. vbi tenet Azeued. num. 1. & pluribus aliis Regni DD. relatis Bobadilla lib. 5. Politica, c. 3. n. 99. sed condemnatione sequuta, & bursæ fiscali tota pœna quantitate illata, tunc à fisco partem suam consequi denunciator intendet, Bart. in l. Senatus, §. Senatus, n. 2. ff. de iure fisci, Auiles in cap. 1. Pratorum, verbo Camera, n. 3. Peregr. de iure fisci, lib. 8. tit. 8. n. 32. & faciunt verba Gratiani tom. 5. discept. for. c. 840. n. 3. dum inquit, quod etiam est de iure communi, secundum quod tota condemnatio per Camerarios exigitur, & in fisci cameram confluit, à quo portio sua uniuicue soluitur. Vnde meritò non licet denunciatori ante sententiā debita sibi proportione pacisci, ut etiam in parte quae solet à lege iudicibus applicari, ut prōptius & alacrius iudicia suscipiant, non licet eis pro sua parte ante rem iudicatam conuenire, tenuit Azeued. vbi proxime, n. 11. etsi contra Bobad. lib. 2. c. 12. n. 25. &

d. ap. 3. n. 99. & Matienzo in l. 13. gloss. 2. n. 7. tit. 10. lib. 5. noua recop. de quo vide Gutterium, qui recte distinguit, & interpretatur d. l. 13. & l. 11. tit. 6. lib. 3. recop. lib. 1. pract. quest. 35. per totam.

<sup>11</sup> De Senatus his omnibus rationibus pensatis, die 18. Decembris hoc anno 1629. me iudice in favorem reorum ci- ducit, ut in totum indulti gratia gauderent, nec ali- sio. quid poenae praestandum denunciatori, ei solum iustis litis expensis refusis, quibus taxatione adhibita reos condenauit; & licet postea in aliis causis pro denuncia- tori aliqui ex Consenatoribus existimatint, denuncia- torem posse indultum impedire; ego tamen in terminis huius casus verius existimo, non posse in praesenti denunciatorem aliquid obesse indulgentiae.

<sup>12</sup> Quae nostra sententia ultra predicta, ea potissimum decidendi ratione fundatur, quia causa & ius denunciatoris non consideratur in hoc casu principaliter, sed velut accidens, & quasi accedat indicio & cause fisci ad meliorem eius expeditionem, & quae accidentaliter obueniunt, non attenduntur, §. spadones, de adop- tion. & quamvis hoc iudicium, quod mere fiscale est mixtum, considerari posset partim publicum ex poena qua sui natura & lege Principi debetur, partim etiam priuatum ex ea potion, quae denunciatori applicata, cum haec quasi appendix publicae vindictae, & ei solum inseruiat, & longe minor sit, quia quarta, aut tertia pars tantummodo soleat denunciatori assignari, quam fisco remanet, nullus inficiabitur praeualete ius, & causam publicam, cui aliam cedere oporteat, ut in mixtis semper attenditur quod eminet, & causam alterius occultat, argum. l. queritur 10. ff. de statu homi- num, Tiraquel. de retractu lionag. §. 30. gloss. 1. n. 9. Anton. Gomez in l. 40. Tauri, n. 61. Menoch. de recip. possessio- ne, remedio §. Sarmiento in l. si quis posthumus, n. 2. de liber. & posthum. Zalios lib. 1. respons. cap. 9. Donel. lib. 1. comm. cap. 4. & potest confirmari ex eo, quod no- tant communiter interpretes in l. 2. in princ. de verb. oblig. ut dispositiones simplices circa materiam odiosam non habeant locum in mixtis: sequitur Butigella in l. cum quid, ff. si certum petatur, n. 21. Vnde cum vitari indulgentiam, aut impediri propter denunciatorem, eo quod actus vitietur, odiosum in iure credatur, l. quoties, de R. I. tum etiam, quia indulta latissime interpretanda in eius favorem qui recipit gratiam, l. fin. de constit. Princi- pium, c. si gratiore, de rescriptis in 6. Iason in l. si quis pro emptore, n. 336. de vñcap. Mastrillus de indulto, c. 23. n. 15. Ant. Faber in C. tit. de sententiam passis, diff. 1. n. 8. videtur hic non oportere casum mixtum considerari, ut indulgentia impediatur: & quamvis consideremus, non poterit sub simplicibus comprehendendi in materia odiosa, ut est indulti exclusio, quae stricte limitanda, de quo vide pro omnibus D. Castillum 5. tom. contr. 2. p. c. 134. num. 22. vbi inde conciliat l. vim passa, §. prescriptione, ff. ad l. Iuliam de adulteriis, cum l. si ita scriptum, in princ. de lib. & posthum. & pluribus comprobatur, & ultra Selle decis. 241. Magon. decis. Lucensi 91. Barbos. axio- mate 152. Gratian. tom. 5. cap. 982. n. 18.

<sup>13</sup> Maximè quia denunciatores in iure nihil propriæ cause prosequi videntur, sed totum iudicium publicum & fisci existimatur, nota textum in l. fiscus 3. §. delatoris, ff. de iure fisci, ibi, quoniam propriam causam egerat. Vbi ex eo à munere delatoris & poena excluditur, qui non probauit quod intenderat, quia de interesse egit sibi pertinenti, & expressius constat l. delator 44. Digestis eodem, vbi ex I. C. Paulo delator non est, qui protegenda causa sua gratia aliquid ad fiscum nunciat: opponuntur quidem ius contingere aliquem ut priuatum, vel ut denunciatorum, l. bona 39. §. eum qui, Digestis de iure fisci, vbi qui periculum vnius condemnationis diuidi postulauit, & ut consequeretur fraudulentas correorum alienationes, detulit ut revocarentur, quia de iure suo agit, re- spondet Papin. non videri causam pecuniarum fisco nun-

tiasse, & ita qui ut fundi possessor conuentus ab offi- cialibus fisci, alium possessorem esse affirmauerit, etiam si eum quem dixit possessorem, postea non fuisse liqueat, pro delatore non habendus, leg. 3. Cod. de delatorib. quo- niam id non tam fisci, quam rei suæ ratione, ut dimi- teretur, fecisse videtur, & ideo nulla macula, aut cri- mine delatoris aspergitur, quibus appetet delatores causam fisci agere dici, non verò suam, & delatores non faciunt partem in iudicio, sed solum illi assistunt, tan- quam fisco adhaerentes, ut tradit Riccius secunda part. decis. 227. n. 1. & fin. iuste tamen noster Senatus decre- uit, ut expensæ delatori soluerentur, ut in terminis Ma- strillus de indulto, cap. 24. n. 20.

Sed & quod delatoribus à fisco assignatur, non ut in- teresse debitum constituit, sed pro præmio, l. 2. ibi, qui non præmij consequendi, de iure fisci, l. edicto 13. §. cum ante apertum, ibi, neque dignam esse præmio tam precipitem festinationem, & §. eos qui, ibi, remouendos esse ab huic- modi præmio, eadem lege, vbi etiam in §. extat, dicitur, vulgare præmium, in quo an esset quarta, vnde quadruplatores dicebantur, vel octava pars, ex Tacito lib. 4. & lib. 6. Annalium, & lib. 4. hist. ex Aulonio in Verrem, & Iosepho notat Gothofr. in eo textu, ex Suetonio, Fron- tino, & Quintiliano in l. 2. in princ. ff. de iure fisci, & ex Capitolin. & Vopisco Cuiac. lib. 19. obser. cap. 3. & præ- miis ad accusandum inuitari tradit Cicero pro Cluentio, & de eis l. 3. §. si ex stipulatu, l. lege Cornelia 15. ibi, de præmio accusatoris, ff. ad SC. Syllanian. l. 5. §. vltim. ff. de his quibus ut indig. & in iure passim, & videndum Polle- tus lib. 2. hist. fori Rom. c. 4. & lib. 4. c. 2. & 3. vbi la- tiūs, & pluribus Menoch. d. lib. 2. de arbitr. c. 198. n. 4.